
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SS FORMAZIONE
Responsabile del procedimento: MARCO PETAGNA

IL DIRETTORE GENERALE          DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO GARAVAGLIA

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024

DECRETO N.  263 DEL  03/04/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RICHIAMATE:
- la d.G.R. n. VII/18576 del 5 agosto 2004, recante “Linee di indirizzo per l'attivazione 

del sistema ECM in Lombardia”;
- la d.G.R. n. VII/20767 del 16 febbraio 2005, recante “Determinazioni in merito al 

progetto operativo per l'attuazione del sistema lombardo ECM - Sviluppo 
Professionale Continuo (CPD) ed agli obiettivi formativi di interesse regionale” 
nonché i successivi decreti emanati in materia dalla Direzione Generale Sanità;

- la d.G.R. n. IX/4776 del 30 gennaio 2013, recante “Determinazioni in merito 
all'attuazione del nuovo sistema lombardo ECM-CPD Anno 2013”;

- il Decreto D.G. Welfare n. 11839 del 23 dicembre 2015, recante “Il Sistema 
Lombardo di Educazione Continua in Medicina - Sviluppo Professionale Continuo 
(ECM-CPD): indicazioni operative”;

- il Decreto D.G. Welfare n. 16940 del 3 dicembre 2021, recante “Conferma 
dell’accreditamento standard al sistema lombardo ECM-CPD (Educazione Continua 
in Medicina - Sviluppo Professionale Continuo) del provider ASST Cremona con 
sede in Cremona”;

- la d.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024, recante “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”;

- il Decreto D.G. Welfare n. 19280 del 29 dicembre 2022, recante “Aggiornamento 
del Manuale di accreditamento per l’erogazione di eventi ECM-CPD Regione 
Lombardia”;

CONSIDERATO che ASST Cremona, ai sensi della normativa vigente, deve provvedere 
annualmente alla programmazione, attuazione e promozione delle attività di formazione e 
aggiornamento del personale dipendente appartenente alle aree della Dirigenza e del 
Comparto, come strumento strategico e di sistema, finalizzato allo sviluppo, al 
rafforzamento della competenza tecnico-professionale, relazionale e comunicativa;

PRESO ATTO che i Direttori, Responsabili, Coordinatori dei Dipartimenti delle Unità 
Operative e Servizi di ASST Cremona, mediante nota prot. n. 51719/23 del 1° dicembre 
2023, recante “Piano Formativo Aziendale (PFA) 2024” hanno recepito le indicazioni per la 
realizzazione di un’efficace rilevazione delle esigenze formative; 

RILEVATO inoltre, che la SS Formazione ha predisposto la proposta del Piano Formativo 
Aziendale 2024 a seguito della raccolta del bisogno formativo effettuata presso le Unità 
Operative ed i Servizi di ASST Cremona;  

PRESO ATTO che con decreto direttoriale n. 58 del 9 febbraio 2023 “Modifica 
composizione del Comitato Scientifico Aziendale” è stata definita l’attuale composizione 
del Comitato Scientifico Aziendale di ASST Cremona, quale organismo garante del 
contenuto formativo, della qualità scientifica e dell’integrità etica di tutte le attività formative 
previste nel Piano Formativo Aziendale; 

PRESO ATTO del parere positivo che il Comitato Scientifico Aziendale di ASST Cremona, 
riunitosi in data 15/03/2024, ha espresso in merito alle iniziative formative inserite nella 
proposta del Piano Formativo Aziendale 2024;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

ATTESO che, la SS Formazione provvederà ad inserire e completare con i dati richiesti 
l’istruttoria principale del Piano Formativo Aziendale 2024 sul “Sistema gestionale 
lombardo ECM-Sviluppo professionale continuo” al fine di ottenere l’atto di notifica 
dell’esito positivo dell’istruttoria principale;

CONSIDERATA la possibilità che in corso d’anno pervengano richieste formative 
straordinarie, giustificate da cogenze di carattere normativo o organizzativo non prevedibili 
al momento dell’elaborazione del Piano Formativo Aziendale 2024 e che comporteranno 
conseguentemente una revisione/integrazione del suddetto Piano;

DATO ATTO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha imputato 
per l’anno 2024:

- la spesa pari ad € 290.000,00 ai Conti Cod. 704885025 “Spese per corsi di 
formazione da privato”, 703890025 “Corsi di formazione da pubblico”; 

- la spesa pari ad € 50.000,00 al Conto Cod. 704885020 “Spese per aggiornamento 
professionale da privato”;

ATTESO che verranno definiti con successivi provvedimenti i beneficiari dei pagamenti e 
le assegnazioni di formale incarico di docenza per ogni evento formativo del PFA 2024;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. di approvare il Piano Formativo Aziendale per l’anno 2024, che è parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto della possibilità che in corso d’anno pervengano richieste formative 
straordinarie, giustificate da cogenze di carattere normativo o organizzativo non 
prevedibili al momento dell’elaborazione del Piano Formativo Aziendale 2024, che 
comporteranno conseguentemente una revisione/integrazione del suddetto Piano;

3. di rinviare all’adozione di successi provvedimenti la definizione dei beneficiari dei 
pagamenti e le assegnazioni di formale incarico di docenza per ogni evento formativo 
del PFA 2024;

4. di inserire gli eventi formativi che prevedono l’assegnazione di crediti ECM nel Sistema 
Gestionale Lombardo “ECM – Sviluppo professionale continuo”;

5. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha imputato 
per l’anno 2024:
- la spesa pari ad € 290.000,00 ai Conti Cod. 703890025 “Corsi di formazione da 

pubblico”, 704885025 “Spese per corsi di formazione da privato”;
- la spesa pari ad € 50.000,00 al Conto Cod. 704885020 “Spese per aggiornamento 

professionale da privato”;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 
2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


